
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33635   69Terça-feira, 12 DE JUNHO DE 2018 

PORTARIA Nº 33.564, DE 11 DE JUNHO DE 2018.
DESIGNAR o servidor CARLOS PATRICK ALVES DA SILVA, 
Auditor de Controle Externo – Analista de Suporte, matrícula 
nº 0101119, para exercer a função gratifi cada de Gerente de 
Tecnologia da Informação da Coordenadoria de Infraestrutura 
e Segurança, a partir de 01-06-2018.

Protocolo: 323500
PORTARIA Nº 33.567, DE 11 DE JUNHO DE 2018.

I - TORNAR SEM EFEITO a PORTARIA Nº 33.457 de 07-05-2018.
II - DESIGNAR a servidora DÉBORA BARROS COELHO NETO 
DUARTE, Auditor de Controle Externo - Ciências Contábeis, 
matrícula nº 0101073; para exercer em substituição a função 
gratifi cada de Gerente de Fiscalização da 5ª CCG, durante o 
impedimento da titular, JESSIKA CAROLINE SOUZA COSTA, no 
período de 16-07 a 14-08-2018.

Protocolo: 323518
PORTARIA Nº 33.566, DE 11 DE JUNHO DE 2018.

I - TORNAR SEM EFEITO a PORTARIA Nº 33.456 de 07-05-2018.
II - DESIGNAR a servidora DÉBORA BARROS COELHO NETO 
DUARTE, Auditor de Controle Externo - Ciências Contábeis, 
matrícula nº 0101073; para exercer em substituição a função 
gratifi cada de Gerente de Fiscalização da 5ª CCG, durante o 
impedimento do titular, WALDECI RODRIGUES DOS SANTOS, no 
período de 25-06 a 09-07-2018.

Protocolo: 323523
PORTARIA Nº 33.563, DE 11 DE JUNHO DE 2018.

DISPENSAR o servidor VITOR HUGO DANTAS MONTEIRO, 
Auditor de Controle Externo – Analista de Suporte, matrícula nº 
0101118, da função gratifi cada de Gerente de Tecnologia da 
Informação da Coordenadoria de Infraestrutura e Segurança, a 
partir de 01-06-2018.

Protocolo: 323498
PORTARIA Nº 33.565, DE 11 DE JUNHO DE 2018.

I - TORNAR SEM EFEITO a PORTARIA Nº 33.455 de 07-05-2018.
II - DESIGNAR o servidor WALDECI RODRIGUES DOS 
SANTOS, Analista Auxiliar de Controle Externo, matrícula nº 
0100431; para exercer em substituição a função gratifi cada 
de Controlador da 5ª CCG, durante o impedimento da titular, 
CLÁUDIA ADRIANA MENDES SANTOS, no período de 25-06 a 09-
07-2018.

Protocolo: 323520

.

.

MINISTÉRIO PÚBLICO
.

MINISTÉRIO PÚBLICO
DO ESTADO DO PARÁ

.

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

NÚM. DA DISPENSA: 029/2018-MP/PA.
Partes: Ministério Público do Estado do Pará e a Sra. IZANEIDE 
CRISTINA DIAS DANTAS.
Objeto: Locação de imóvel para abrigar sede da Promotoria de 
Justiça de Santa Izabel do Pará.
Valor Mensal: R$ 1.900,00 (hum mil e novecentos reais).
Fundamento Legal: Art. 24, X, da Lei Federal 8.666/93.
Data da Assinatura: 07/06/2018.
Dotação Orçamentária: Atividade: 12101.03.122.1434.8332. 
Elemento de despesa: 3390-36.
Fonte de Recurso: 0101
Ordenadora Responsável: Dra. Cândida de Jesus Ribeiro do Nascimento.

Protocolo: 323430

APOSTILAMENTO
.

APOSTILA Nº 01 À ATA DE REGISTRO 
DE PREÇOS Nº 030/2018-MP/PA

O EXMO. SR. PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO MINISTÉRIO 
PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES, 
RESOLVE:
EXPEDIR a presente apostila à Ata de Registro de Preços nº 
030/2018-MP/PA, cujo objeto consiste no registro de preços para 
aquisição de equipamentos e materiais de escritório, fi rmada 
entre o MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ e a Empresa 
MULTI QUADROS E VIDROS LTDA, para registrar:
I – Retifi car o valor unitário do item 10 registrado na Ata de 
Registro de Preços, conforme segue:

ITEM Especif cações Técnicas 
Mínimas Unidade Quantidade 

Estimada
Preço 

Unitário Preço Total

10

QUADRO DE AVISO 
CONFECCIONADO EM 

ACRÍLICO RESISTENTE 
CRISTAL TIPO 

SANDUÍCHE, COM 
5,0MM DE ESPESSURA 

MEDINDO 1,00M X 
1,00M, FIXAÇÃO NA 
PAREDE ATRAVÉS 

DE PARAFUSOS COM 
BUCHAS DE AÇO E 
AFASTADORES EM 

ALUMÍNIO ESCOVADO.

UN 06 1.169,00 7.014,00

Esta apostila é parte integrante do contrato supramencionado.
Belém-PA, 07 de junho de 2018.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Ministério Público do Estado do Pará
Subprocuradora-Geral de Justiça, Jurídico Institucional, com 
delegação de PGJ.

Protocolo: 323212
EXTRATO DE APOSTILAMENTO

NÚM. DO CONTRATO: 038/2018.
NÚM. DO APOSTILAMENTO: 001

Partes: Ministério Público do Estado do Pará e a empresa VP 
SCIOLI EIRELI - ME.
Data de Assinatura: 07/06/2018.
Justifi cativa:  alteração de elemento de despesa.
Ordenadora responsável: Dra. Cândida de Jesus Ribeiro do 
Nascimento – Subprocuradora-Geral de Justiça, Jurídico 
Institucional, com delegação de PGJ.

Protocolo: 323133

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA 4101/2018-MP/PGJ
O DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO, usando de suas 
atribuições que lhe foram delegadas através da PORTARIA Nº 
074/2015-MP/PGJ.
R E S O L V E:
CONCEDER à servidora RENATA PAES CARVALHO, AUXILIAR DE 
ADMINISTRAÇÃO, Matrícula nº 999.2660, lotada na Promotoria 
de Justiça de Acará, a importância de R$ 2.000,00 (dois mil 
reais), para ocorrer com despesas de Pronto Pagamento, período 
de aplicação 05/06/2018 a 04/08/2018, conforme abaixo:
PROGRAMA DE TRABALHO 
12101.03.122.1434.8330-Desenvolvimento das atividades dos 
procuradores e promotores de justiça.
FONTE DE RECURSOS 0101000000
NATUREZA DA DESPESA         
3390-30 Material de Consumo R$ 1.000,00
3390-36 O.S. Terceiros - P.Física R$ 1.000,00
OBS: A prestação de contas deverá ser apresentada em 10 dias, 
subsequentes, após o término do período de aplicação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
DEPARTAMENTO FINANCEIRO DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 
ESTADO DO PARÁ, Belém, 11 de junho de 2018.
MÁRCIO ROBERTO SILVA MENEZES-Diretor do Departamento 
Financeiro

Protocolo: 323530

PORTARIA 4074/2018-MP/PGJ
O DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO, usando de suas 
atribuições que lhe foram delegadas através da PORTARIA Nº 
074/2015-MP/PGJ.
R E S O L V E:
CONCEDER à servidora CLÁUDIA ISANA BENTES BATISTA, 
AUXILIAR DE ADMINISTRAÇÃO, Matrícula nº 999.1321, lotada na 
Promotoria de Justiça de Prainha, a importância de R$ 1.700,00 
(mil setecentos reais), para ocorrer com despesas de Pronto 
Pagamento, período de aplicação 04/06/2018 a 03/08/2018, 
conforme abaixo:
PROGRAMA DE TRABALHO
 12101.03.122.1434.8330-Desenvolvimento das atividades dos 
procuradores e promotores de justiça.
FONTE DE RECURSOS 0101000000
NATUREZA DA DESPESA         
3390-30 Material de Consumo R$ 300,00
3390-36 O.S. Terceiros - P.Física R$ 1.400,00
OBS: A prestação de contas deverá ser apresentada em 10 dias, 
subsequentes, após o término do período de aplicação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
DEPARTAMENTO FINANCEIRO DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 
ESTADO DO PARÁ, Belém, 11 de junho de 2018.
MÁRCIO ROBERTO SILVA MENEZES-Diretor do Departamento 
Financeiro

Protocolo: 323417

PORTARIA 4078/2018-MP/PGJ
O DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO, usando de suas 
atribuições que lhe foram delegadas através da PORTARIA Nº 
074/2015-MP/PGJ.
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor JEAN ROSIVALDO AVIZ FREITAS, 
AUXILIAR DE ADMINISTRAÇÃO, Matrícula nº 999.1835, lotado 
na Promotoria de Justiça de Peixe-boi, a importância de R$ 
1.500,00 (mil quinhentos reais), para ocorrer com despesas 
de Pronto Pagamento, período de aplicação 30/05/2018 a 
29/07/2018, conforme abaixo:
PROGRAMA DE TRABALHO 
12101.03.122.1434.8330-Desenvolvimento das atividades dos 
procuradores e promotores de justiça.
FONTE DE RECURSOS 0101000000
NATUREZA DA DESPESA         
3390-30 Material de Consumo R$ 540,00
3390-36 O.S. Terceiros - P.Física R$ 960,00
OBS: A prestação de contas deverá ser apresentada em 10 dias, 
subsequentes, após o término do período de aplicação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
DEPARTAMENTO FINANCEIRO DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 
ESTADO DO PARÁ, Belém, 11 de junho de 2018.
MÁRCIO ROBERTO SILVA MENEZES-Diretor do Departamento 
Financeiro

Protocolo: 323425
PORTARIA 4075/2018-MP/PGJ

O DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO, usando de suas 
atribuições que lhe foram delegadas através da PORTARIA Nº 
074/2015-MP/PGJ.
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor LUCAS DE ANDRADE DE OLIVEIRA, 
AUXILIAR DE ADMINISTRAÇÃO, Matrícula nº 999.2544, lotado 
na Promotoria de Justiça de São Domingos do Araguaia, a 
importância de R$ 1.600,00 (mil seiscentos reais), para ocorrer 
com despesas de Pronto Pagamento, período de aplicação 
18/05/2018 a 17/07/2018, conforme abaixo:
PROGRAMA DE TRABALHO 
12101.03.122.1434.8330-Desenvolvimento das atividades dos 
procuradores e promotores de justiça.
FONTE DE RECURSOS 0101000000
NATUREZA DA DESPESA         
3390-30 Material de Consumo R$ 200,00
3390-36 O.S. Terceiros - P.Física R$ 1.300,00
3390-39 O.S. Terceiros - P.Jurídica   R$ 100,00
OBS: A prestação de contas deverá ser apresentada em 10 dias, 
subsequentes, após o término do período de aplicação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
DEPARTAMENTO FINANCEIRO DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 
ESTADO DO PARÁ, Belém, 11 de junho de 2018.
MÁRCIO ROBERTO SILVA MENEZES-Diretor do Departamento 
Financeiro

Protocolo: 323419
PORTARIA 4077/2018-MP/PGJ

O DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO, usando de suas 
atribuições que lhe foram delegadas através da PORTARIA Nº 
074/2015-MP/PGJ.
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor ILDEMAR LEAL DE AZEVEDO, AUXILIAR 
DE ADMINISTRAÇÃO, Matrícula nº 999.1658, lotado na 
Promotoria de Justiça de Santa Bárbara do Pará, a importância 
de R$ 1.280,00 (mil duzentos e oitenta reais), para ocorrer com 
despesas de Pronto Pagamento, período de aplicação 25/05/2018 
a 24/07/2018, conforme abaixo:
PROGRAMA DE TRABALHO 
12101.03.122.1434.8330-Desenvolvimento das atividades dos 
procuradores e promotores de justiça.
FONTE DE RECURSOS 0101000000
NATUREZA DA DESPESA         
3390-30 Material de Consumo R$ 200,00
3390-36 O.S. Terceiros - P.Física R$ 1.080,00
OBS: A prestação de contas deverá ser apresentada em 10 dias, 
subsequentes, após o término do período de aplicação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
DEPARTAMENTO FINANCEIRO DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 
ESTADO DO PARÁ, Belém, 11 de junho de 2018.
MÁRCIO ROBERTO SILVA MENEZES-Diretor do Departamento 
Financeiro

Protocolo: 323423
PORTARIA 4079/2018-MP/PGJ

O DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO, usando de suas 
atribuições que lhe foram delegadas através da PORTARIA Nº 
074/2015-MP/PGJ.
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor LUIZ ANDRE CONCEIÇÃO MAUÉS, 
ASSESSOR MILITAR III, Matrícula nº 999.2638, lotado no 
Gabinete Militar, a importância de R$ 3.000,00 (três mil reais), 
para ocorrer com despesas de Pronto Pagamento, período de 
aplicação 04/06/2018 a 03/08/2018, conforme abaixo:


